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TUTELA-URGENTE
Doctor
OSCAR ROBERTO REYES SAAVEDRA
SECRETARIO

ATN. ALVARO CARRENO VELANDIA-JUEZ

JUZGADO SESENTA Y CUATRO (64) ADMINISTRATIVO DE ORALIDAD DEL

CIRCUITO JUDICIAL DE BOGOTA-SECCION TERCERA

Cra. 57 #43-91 PISO 1

TEL: 5553939

EMAIL: jadmin64bta@notificacionesrj.qov.co
admin64bt@cendoj.ramajudicial.gov.co

CIUDAD.

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA No. 10013334-064-2020-00068-00
AUTO DE FECHA 11-03-2020

ACCIONANTE: MARIO DE JESUS PUERTA URREGO
C. C 8232447

APODERADO: DR. JOHN FERNANDO CALDERON GAITAN
C.C 79.993.803

ACCIONADOS: -CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICIA NACIONAL-

CASUR

RADICADO: 20201200-010138752 ID 552033 DE FECHA 12-03-2020
HORA: 15:58

ASUNTO: IPC

La Oficina Asesora Juridica de la Entidad, estando dentro del término legal y haciendo uso
del derecho de contradiccion y de defensa respecto al asunto de la referencia,
comedidamente informa lo siguiente:

DE LA ACCION INTERPUESTA

EL JUZGADO SESENTA Y CUATRO (64) ADMINISTRATIVO DE ORALIDAD DEL
CIRCUITO JUDICIAL DE BOGOTA-SECCION TERCERA, notificé admision de tutela
interpuesta por el sefior MARIO DE JESUS PUERTA URREGO, mediante apoderado
judicial Dr. JOHN FERNANDO CALDERON GAITAN, en contra de la CAJA DE
SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICIA NACIONAL-CASUR radicada por la Entidad el

W .Casu rLyov.co

Carrera 7 No., 128 58, PBX 286 0911
Linea gratuita nacional 01 8000 91 0073
Bogots, D.C.

Gruoo Soc 2l y Emrpresarial
de la Defensa




Lasequri

La'seguridad
‘esdeitodos

@  *552994*

Caja de Sueldos de Reliro de la Policia Nacional
Al contestar cite Radicado 202012000076361 Id: 552994
Folios: 7 Fecha: 2020-03-16 12:28:23
Anexos: 0
Remitente: OFICINA ASESORA DE JURIDICA
Destinatario: JUZGADO SESENTA Y CUATRO ADMINISTRATIVO DE
ORALIDAD DEL CIRCUITO DE BOGOTA, SECCION TERCERA

dia 12-03-2020, siendo las 15: 58 horas, bajo el radicado nimero 20201200-010138752
ID 552033 DE FECHA 12-03-2020.

El accionante pretende lo siguiente: “(...)

1.1.- Que se haga extensiva al agente ® Mario de Jesiis Puerta Urrego,
identificado con la cédula de ciudadania nimero 8.232.447, expedida en la ciudad
de Medellin (Antioquia), quien, por resolucion expedida por esa entidad, cuenta con
asignacion de retiro, la sentencia proferida por el Honorable Consejo de Estado,
seccion segunda, de fecha 17 de mayo de 2007, dentro del expediente con el radicado

numero 25000- 23- 25- 000- 2003- 08152- 01, con namero interno 8464-05, en donde
fue ponente el doctor Jaime Moreno Garcia, en el que fue demandante el sefior José
Jaime Tirado Castafieda y demandada la Caja de Sueldos de Retiro de la Policia
Nacional- CASUR, providencia que senté precedente jurisprudencial y a la que el
Consejo de Estado le dio alcances de jurisprudencia de unificacion.

1.2~ Solicito que la Caja ordene y realice, como consecuencia de la anterior
petician, la reliquidacion y el reajuste de la asignacion de retiro del agente ® Mario
de Jesiis Puerta Urrego, reconocida mediante resolucién expedida por dicha
entidad, adicionandole los porcentajes correspondientes a la diferencia existente
entre el porcentaje en que fue aumentada la pension, en aplicacion de la escala
gradual salarial porcentual y el indice de precios al consumidor (IPC), que se aplico
para los reajustes pensionales, con fundamento en el articulo 14 de la Ley 100 de
1993, en los afios 1997, 1999, 2002.

1.3.- Solicito que el reajuste de la asignacién de retiro se haga afio por ano,
desde el afio de 1997 y hasta la fecha, con los nucvos valores que arroje la
reliquidacién solicitada en el numeral anterior.

1.4.- El pago que arroje el reajuste y la reliquidacién se hara en efectivo,
indexado, correspondiente a la diferencia que resulte entre la liquidacidn solicitada
v las sumas canceladas por concepto de asignacion de retiro, desde el afio de 1997 y
hasta la fecha en que sea reconocido el derecho solicitado en este escrito.

1.5.- De negarse, por parte del Despacho, las peticiones que acabo de elevar,
solicito que en el acto que las niegue se citen las normas en la que se sustenta la
decisién, para que no se incurra en una via de hecho en la respuesta al derecho de
peticion.

1.6.- Solicito, de manera respetuosa, que las sumas que se le vayan a cancelar
a mi poderdante sean consignadas a la cuenta de ahorros nimero 632000295, que la
empresa, para la cual trabajo, tiene en el del Banco AV Villas, perteneciente a la
sociedad juridica Restrepo Isaza Abogados, Consultores y Profesionales
Asociados S. A. 5., con el NIT 901277703~ 7.

(...)".CALIDAD DE MI REPRESENTADA
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La Caja de Sueldos de Retiro de la Policia Nacional-CASUR, es un establecimiento
publico, Entidad descentralizado del orden nacional adscrito al Ministerio de Defensa
Nacional, creado mediante decreto 0417 de 1955, adicionado y reformado por los
decretos 3075 de 1955, 782 de 1956, 234 de 1971, 2003 de 1984 y 823 de 1995,
conforme con los decretos 1050 de 1968, 3130 de 1968 y la Ley 489 de 1989, por lo cual
goza de personeria juridica, autonomia administrativa, patrimonio propio e independiente.

“"OBJETIVO. La caja de Sueldos de Retiro de la Policia Nacional tiene como objetivos
fundamentales reconocer y pagar LAS ASIGNACIONES DE RETIRO al personal de
Oficiales, Suboficiales.....Agentes y demds Estamentos de la POLICIA NACIONAL
QUE ADQUIERAN EL DERECHO....” (Mayusculas fuera de texto).

Esta Entidad se encuentra ubicada en la Carrera 7 No 12B-58, la Direccién General y la Oficina
Asesora Juridica se encuentran en el Piso 11, con los correos electrénicos:
tutelasjuridica@casur.gov.co; negociosjudiciales@casur.gov.co y judiciales@casur.gov.co.

HECHOS

1. Revisada la base de datos de la Entidad, programa de gestion documental
(CONTROL DOC), documentos y expediente administrativo, se logré constatar
que cargados a la cédula No. 8232447, perteneciente al sefior Agente (AG) (r)
MARIO DE JESUS PUERTA URREGO, se logr6 constatar entre otros lo siguiente;

()

Moter de Biiqueda de Detumentos

ot s ca

3. merms EOOCRANTI T BADEAEN T MO GADEND. T ANSCLETLAL

(...).

2. Se evidencia derecho de peticion de fecha 25-11-2019, para extensién de
jurisprudencia de unificacion del Honorable Consejo de Estado-reliquidacion
y reajuste de asignacion mensual de retiro-IPC, radicado bajo el No. ID
515190 de fecha 25-11-2019.
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3. Con el Oficio No. ID 552910 de fecha 16-03-2020, se dio respuesta al Derecho de
peticion de fecha 25-11-2019, para extension de jurisprudencia de unificacion del
Honorable Consejo de Estado-reliquidacién y reajuste de asignacién mensual de
retiro-IPC, radicado bajo el No. ID 515190 de fecha 25-11-2019, en donde se
comunica lo siguiente: (...) En atencion al radicado del asunto, me permito informar que
la Caja de Sueldos de Retiro de la Policia Nacional (CASUR), podré dar aplicacion segtn
corresponda, a la figura de Extension de Jurisprudencia del Consejo de Estado, Seccién
Segunda, de fecha 17 de mayo de 2007, numero 25000-23-25-000-2003-08152-01 (8464-
05), a quienes lo soliciten y acrediten los mismos supuestos facticos y juridicos del derecho
reconocido. Lo anterior de conformidad con lo estipulado en los articulos 10, 102, 269 de la
Ley 1437 del 2011 y la Circular 002 del 17-07-2017 de la Agencia Nacional de Defensa
Juridica del Estado, situacion administrativa que frente al seifior MARIO DE JESUS
PUERTA URREGO, sera evaluada, siempre y cuando la peticion de extensién de los
mencionados efectos, sea elevada por el Titular del Derecho, o por conducto de su
Apoderado Judicial debidamente acreditado, requisito sine qua non del que carece su
escrito radicado bajo el ID No. 515190 del 25-11-2019, toda vez que el poder principal
aportado por la firma “Restrepo Isaza abogado”, corresponde al otorgado por quien dice
lamarse “HECTOR FIDEL RAMOS HERRERA”", persona que difiere del mencionado en su
escrito petitorio y del cual a usted como profesional del derecho le sustituyeron el
respectivo poder. En este orden, se evidencia falta de legitimidad para actuar en
representacion del sefior MARIO DE JESUS PUERTA URREGO, circunstancia que impide
a la Entidad adelantar el tramite que en debido proceso corresponda. Finalmente, es del
resorte indicar que el articulo 269 de la ley 1437 de 2011, estipula que si se niega la
extensién de los efectos de una Sentencia de Unificacion o la autoridad hubiere guardado
silencio en los términos del articulo 102 ibidem, el interesado podré acudir ante el Consejo
de Estado mediante escrito razonado, al que acompana la copia de la actuacion surtida
ante la autoridad competente, no obstante tenga en cuenta que de igual manera el Alto
Tribunal de o Contencioso Administrativo, exigira para actuar en representacion del titilar
de la prestacion, ejercer el derecho de postulacién otorgado en debida forma. (...).

El Oficio No. ID 552910 de fecha 16-03-2020, viajo por correo electrénico el
16-03-2020, siendo las 12:01 al correo electroénico:
Restrepoisaza.abogados@gmail.com y se entregé a estafeta de la entidad
para que radique directamente a la direccién de notificaciones.

IMPROCEDENCIA DE LA ACCION DE TUTELA
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La Accién de Tutela seglin su naturaleza de acuerdo al articulo 86 constitucional y el Decreto 2591
de 1991 es la de ser un medio de defensa judicial subsidiario y residual que solo opera cuando no
existe otro instrumento de proteccion judicial, o cuando a pesar de existir, se invoca como
mecanismo transitorio para evitar un perjuicio irremediable. Ademas fue instaurada como un medio
de proteccion a los derechos fundamentales vulnerados y por tal razon es necesario haber agotado
todos los mecanismos judiciales como bien se indicé en la Sentencia T-006 de mayo 12 de 1992,
Expediente T-221, M. P. EDUARDO CIFUENTES MUNOZ, cuando arguy® lo siguiente:

"Es evidente que si el afectado ha hecho uso de los medios de defensa judiciales

rdmanos hasta agotarlos sin obtener efectiva profeccion de sus derechos
constitucionales amenazados o vulnerados, a su término no dispondrd "de ofro
medio de defensa judicial” judicial” y podrd persequir esa proteccién a través la accién de
tutela. En esle caso, es necesario que la proteccion de los derechos se haya planteado
de manera expresa ante las diferentes instancias judiciales. La_accién de tutela se
concibe como medio ultimo y extraordinario de proteccion al cual se puede recurrir puede recurrir
sblo en ausencia efectiva de un_medio judicial ordinario capaz de brindarla. Con
mayor razon, se abre la via de la tutela a los afectados que han agotado en vano los
medios judiciales ordinarios sin encontrar proteccion efectiva a sus derechos
conslitucionales conculcados"(negrilla y subrayado fuera de texto).

Sobre el particular, en Sentencia de junio 11 de 1999 (T- 462/99), Magistrado Ponente ANTONIO
BARRERA CARBONELL la Corte Constitucional enfatiza que:

"Reiteradamente la Corle ha expresado que la accion de lutela fue concebida como
mecanismo de defensa y proteccion inmediata de los derechos fundamentales,
unicamente cuando el afectado no dispone de ofro medio de defensa judicial, salvo que
existiendo, se la utilice como mecanismo transitorio para evitar un perjuicio irremediable.
Es por lo tanto, una accion residual o subsidiaria, gue no puede ser utilizada como
mecanismo alterno o sustituto de las vias legales procesales ordinarias instituidas
para la proteccién de los derechos (...)"(Negrilla y subrayado fuera de texto).

HECHO SUPERADO

La Jurisprudencia ha establecido que cuando se haya dado respuesta a las peticiones,
como son en el presente caso, con el Oficio nimero_Oficio No. ID 552910 de fecha 16-
03-2020, se dio respuesta al Derecho de peticion de fecha 25-11-2019, para extension de
jurisprudencia de unificacion del Honorable Consejo de Estado-reliquidacion y reajuste de
asignacion mensual de retiro-IPC, radicado bajo el No. ID 515190 de fecha 25-11-2019,
por lo que desaparecen los fundamentos de la misma, al no existir vulneraciéon de los
derechos.

CONSIDERACION FINAL

Esta Entidad, ha cumplido con los ordenamientos normativos y jurisprudenciales, no ha
vulnerado derecho fundamental alguno al accionante, igualmente ha venido dando tramite
a las solicitudes impetradas y las ha resuelto de conformidad con las normas legales y
dentro del marco de competencia de esta Caja, teniendo en cuenta, ohviamente el
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cimulo de solicitudes (VOLUMINOSO) y los recursos disponibles para atenderlos
(ESCASOS).

PETICION

Solicito al Honorable Juzgado de forma respetuosa, declarar improcedente la accidn
incoada, ya que no se le ha vulnerado ningin derecho fundamental al accionante,
maxime que se resolvio la solicitud con el Oficio nimero_Oficio No. ID 552910 de fecha
16-03-2020, se dio respuesta al Derecho de peticién de fecha 25-11-2019, para extension
de jurisprudencia de unificacion del Honorable Consejo de Estado-reliquidacion y reajuste
de asignacion mensual de retiro-IPC, radicado bajo el No. ID 515190 de fecha 25-11-
2019, se envid por correo electrénico al correo restrepoisaza.abogados@gmail.com
y se entrego a estafeta de la entidad para que radique directamente a la direccion de
notificaciones. por lo que desaparecen los fundamentos de la misma, al no existir
vulneracion de los derechos alegados y que no obedece a un capricho de la Entidad. Una
vez se decida, se notifique a esta Entidad ubicada en la carrera 72 No 12B-58 Piso
11° y se envie copia del respectivo fallo o a los correos electrénicos:
tutelasjuridica@casur.gov.co; negociosjudiciales@casur.gov.co y
judiciales@casur.gov.co.

Para un mayor proveer de su Honorable Despacho, se envia copia simple de lo
relacionado en el acapite de hechos y documentos de representacion de la jefe de la
oficina asesora juridica.

Cordialmente,

CLA %CE%AEHAUT@JR EZ

Jefe Oficina Asesora Juridica

Con copia: Dependencia.
Anexo en diecisiete (17) folios lo relacionado.
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Elaboré. Margarita Sandoval B. / Profesional Contralista-Negocios Judiciales-Grupo de Acciones Constitucionales. (j/

sial]
Revisd: Jenniffer Mufoz- Profesional Defensa- Coordinadera de Negocios Judiciales. =%
Fecha Elaboracidn: 16-03-2020.
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3 €414 DESUELDOS DE RETIRO
 DELAPOLICiA NACIONAY,

LA SUSCRITA COORDINADORA DEL
GRUPO DE TALENTO HUMANO - ENCARGADA

CERTIFICA:

Que el (a) servidor (a) pablica CHAUTA RODRIGUEZ CLAUDIA CECILIA,
identificado con la cédula de ciudadania niimero 51.768.440 de Bogota, labora en
esta entidad desde el 03 de diciembre de 2007, actualmente desempefiando el
cargo de JO - Jefe de Oficina Asesora del Sector Defensa (Juridica), codigo 2-1,
grado 24, de la planta de personal de la Caja de Sueldos de Retiro de la Policia
Nacional. : '

Dada en Bogota D.C., a los 17 dia(s) del mes de eneré de 2019 a peticion del
funcionario(a), con destino a: TRAMITES JUDICIALES.

MARIA/YANETH ¥ ANINE SUAREZ
Coordinador/Grupo Tal Humano - Encargada

i
nto

Elabord: AA Nohora M. Veldsquez C
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MINISTERIO DE DEFENSA NACION{Q.I.
CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICIiA NACIONAL

ACTA DE POSESION Mo~ 3916

LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCION

CARGO Y GRADO JEFE DE OFICINA ASESORA JURIDICA °
CODIGO 1045 GRADO 07

NOMBRES Y APELLIDOS CLAUDIA CECILIA CHAUTA
' RODRIGUEZ

IDENTIFICADO (A) CON CEDULA DE CIUDADAMIA Mo 51 768.440
DE BOGOQTA.

EN LA CIUDAD DE  BOGOTA,D.C. A LOS 2  DiaS DEL
MES DE DICIEMBRE DE 2007

* "SE PRESENTO AL DESPACHO DEL SENOR DIRECTOR GENERAL
DE LA CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICIA MAGIONAL

CON EL FIN DE TOMAR POSESION DEL CARGO PARA EL GUAL
FUE NOMBRADO, SEGUN RESOLUCION No.4961 DEL 08 DE

NOVIEMBRE DE 2007.

EL DIRECTOR GENERAL DE LA CAJA DE SUELDOS DE RETIRO

DE LA POLICIA NACIONAL, LE RECIBIO EL JURAMENTO EN
FORMA LEGAL Y BAJO SU GRAVEDAD PROMETIO CUMPLIR,
DEFENDER LA CONSTITUCION Y LEYES DE LA REPUBLICA Y
SERVIR FIELMENTE LOS DEBERES DE SU CARGO.

EL  POSESIONADO CUMPLIO CON LOS  REQUISITOS
ESTABLECIDOS EN LA LEY 190 DE 1995 Y DECRETO 2150/95.
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DIRECTOR GENERAL “rlﬁ\fﬂ | |
CR (R) LUIS ENRIQUE HERRERA ENGISG //
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CLAUDIA CECILIA CHAUTA RODRIGUEZ
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COPIA PARA EL EXPEDIENTE

REPUBLICA DE COLOMBIA 2,

CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICIA NACIONAL /

gax1- B (A
RESOLUCION NUMERO DE 19 i )

Por la cual se reconoce asignacion de ratiro

EL DIRECTOR GENERAL DE LA CAJA DE SUELDOS
DE RETIRO DE LA POLICIA NACIONAL

en uso de sus facultades legales vy,

CONSIDERANDO:

Que elAG (r} de la Policia Nacional Puerta Urrego Mario de Jesus.
con cédula de cludadenfa nimsro 8.232.447  expedida en Hedellfn solicita el
reconocimlento y pago de asignacidn de retiro a que tiene derecho, por servicios a la Ins-
titucion: i

Que de acuerdo con |la Hoja de Servicios Policiales, el Interesado laboré en el Ejército i
Nacional durante 1 afos, 9 mesas, 10 dias y en la Policla Nacional por espacio de
19 afios, 8  neses, 2  dias, acumulando untotal de 23 afios, B meses, 12 dias que
equivalen a 07722 dias, Incluldos tlempos dobles y aumentes por afio laboral,

Que mediante los respectivos documentos que obran en el expediente, acredita ser
casado y tener 4  hijos menores, quienes junto con la esposa le dependen econdmicamen-
te, por lo tento le corresponde un 47 % por concepto de subsidio familiar como partida bs-

' slca de liquidacion.

Que en apllcacién al Decreto 0600 de 19 ¥7 , se le debe reconocer asignacion
de retiro equivalents al T4 %, de las partidas legalmente computables, a cuyo pago de acuer-
do a las normas vigentes, deben concurrir el Ministerio de Defensa con un porcentaje de
8.2880 % y la Caja de Sueldos de Retiro con un 91.7338 9, del total de dias, se-

gin la siguiente liquidacién:

Sueldo para el grado ................ § 4.700,00
Prima de antlgiledad 21 % 987.00
Subsidio familiar 47 % 2.208,00
Prima de actividad 16 % 705,00
Pr!ma de acedemia y/o gastos R. % --g;};.lﬂl f
Prima de navidad 1/12
9, 494.00
El 74% de $§ 9.484,00 $ 7.025.56
Distribucidn:
A cargo Presupuesto Mindefensa 7.02%5.56 x 00640 $ 58%2.28
o732 .
A cargo Caja 5. Retiro Policia Nacional 7.825.56 x 07082 $ 6,443.28 |
i 07722 $ 7.035. 56

Linp, Funilo Rolslurlo Pal. MNal, Tel, 2!‘2ibn



COPIA PARA EL EXPEDIENTE

"RESOLUCION N© 6351 pg HOIA N° 2

T

Por la cual se reconoce asignaci6n de retiro al A‘a'} Puerta Urrego Mario de Jesus

Que por el tiempo laborado en las Policias Departemental o Munlclpal, debe reintegrar

-y

a la Caja, la suma de §

Que consultado el Ministerio de Defensa sobre el valer de 1a cueta par:
te asignada, dste no pe manifesid detire del ¢érmino legal, por lo tanto es
Procedemte aplear el sflencie administrative,

por concepto de cuotas legales dejadas de aportar.

RESUELVE:

ARTICULO 1 Reconacer en favor dal #G) Puerte Urrego Mario de Jesus
una aslgnaclén mensual de retiro equivalente al 74 % de las partidas legalmente computa- .
bles para el grado de conformidad con las razones expuestas en la parte motive de ests
pravidencia,

i ;
! ARTICULO 2 La asignaci6n tlene un valor mensual de § ¥-025.58- efactiva
a partir del U de octabre de 19 30. la que debe ser cublerta por el Minlisterio de

Defensa con la cantidad de § 582.28 y por la CaJa de Sueldos de Retiro de la Pollcla
con § (.143.2%

PARAGRAFO.- La Caja como entidad pagadora repetird mensualmente contra el Minis-
terio de Defensa por el valor de la cuota asignada.

- -

ARTICULO 3°- Descontar con destino a la Caja, Ia suma da $
cepto de cuotes legales dejadns de aportar durante la permanencia en las Policias Depar-

por con-

tamental o Munlclpal.

ARTICULO 4¢- Para la Caja descuéntese el 8 %. mensual de la prestacién recono-

cida.
|

ARTICULO 5> Sométase la presente resoluclén a la aprobacién del Ministerio de De-
fensa Naclonal. ho oy, SRR

' MURCIA FLORIAN
© SUBDIRECTOR GENERAL

'_ IDCP/mph,




1075 4

HOJA" DE SERVICIOS N? PN-RPD/150 o=

Regisfrada Libro N° 004 - FI.-0 3" Se=y
Fecha de expedici6n: 1l= ST= 80 ¢~

PRESTACIONES 081 af

a) DATOS SOBRE: . | 4\_{ 2556 09y
S A ‘_,’,r ‘;
Fuerza: Policla Nacional. p s -

]

i _, 3= S

R Ry,
Ultima Unidad: " D B C.H O "em == :

L

Causal de retiro:  Eo forme tempoval, por.solicitud propis.—

b g, Yoy b) DATOS PERSONALES: .
Grado: Ageute (v)  » BUBRTA URBEGO MARIO DF JESUS.w
Cédula de ciudadanfa N¢: 8t 232.447"?3 Medellfn,.-
Fecha de nacimlento: 28-S MYL 418
Nombre del pedre: WOE DE JESUS BUER®A.S. ., .
Nomﬁra de la madre: _. JULIA R9A UEBSGQ.:/ g EpR
Estado civil: C A S A D O.=

E-ombre de 1» esposs ¢ LUCINA GARCIA COSSIO,-
Mstrimonios 05-AB-T1,Rg.Fl.366,0,1971,Notsrfs de Quibdé (Uhocé) e

HIJQS Y FECHAS DE NACIMIENTO3; DOCUMENTOS PROBATORIOS 3
JHOR JAIRO{, 12-FB-68,Rg.F1.506,Le32/71,Noterds de Quibdé (Chocé).=
NOE JESUSdoep 15-EN-T0,R2eF14507,Le32/7L,Notorde do Quibdé (Chocé).-
JULIAMA/es O7-NV=T1,RgeF1e328,L.42/71,Noterfs da Quibdaé (Chocd) .- .
CARLOS MARIO, 23-AG-73,Rg.Fl.110,L, 1973,Alcaldfs de Llové (Chocé).-
PIEDAD IN-ES, 25-MY~75,Rg.Fl.5-0932978/75,Motevfs de Quibdé (Chocé) .=
) o= RELACION DE SERVICIOS PRESTADOS 3

NOVEDAD DISPOSICION P E C H A S T.IEL;F_Q_
NUMERO Y AKNO DE Ao A, | M, |8,
SOLDADO Cor.10485~73 | 01-FB-60"] 31-00-617] 01 | 09 |00
AGENTE NAOTONAL | Res.01737-64 |13-AB-647 eeceaces g 2
RETIRO Re5.05443=80 | seeesess | 97=JI~80 16 | 02 | 24 4
TRES MESES ALTA Res,05443-80 | 07=J1-80 { [07-00-8041 00 | 03 (00 {
PIEMPO DOBLE Dt0,00739=70 | 21~AB~70 | 15-MY=70 - 00 | 00 | 25
TIEMPO DOBLE Dt0,01386-T4 26=FB=T71 | 29=-DC=73 -7 02 | 10 |03
DIF.Afl0 LABORAL: Dt0,00586=T7T sesceace | esssesee 00 [ 03 |20
TOTAL SERVICJOS: | eeocsscceses [ eocosess | sovoncns 217 05 t12 |

L s L
S O N: VEINTIUN (21) ANOS, CINCO (5) ME9ES Y DOCE (12) DIAS.-
OBSERVACIONESt Le figure ls siguieote §

vizecibo Ie Vegas, Quibdé (Chocl)gs "k~

‘ﬁ‘ ’ r, .':
/ gy / ¥

QW’ 5
av. "

SR a IM;NEVARDO ALBERTO ZUNIGA
évupa Hojes de Servicioe-
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C B
ANEXO DE LA HOJA DE CRAVICIOS No. o DIFON-GHSFR/159. -

correspon?ients al s=fior :AGe(v)PUERTA URREGO MARIO DE JESUS,cov cédulp de
ciudedenfs udmero 8'232.447 Medellfu(Avt,) o=

sobre transcripcién za lo p:riinent= 7= la 7isposicidn "= {=iteo y aliz =a Faga 'urfa.

RESCLUCION NUMERO 5 4 4 3.-DE 1980.=
( 9 JunIo ¢

For la cuzl g2
personal 1= £

o
]

ausan unae novelz2 “23 ‘esatro 2l
at2s A< la =olicia Nacionzal.

EL DIRECTCR GENZTKAL ™E LA ZOLICIA NACICNAL
2z ugo Y2 sus lacultadsz lzgales, y

- : CONSIDERANDO
RESUEZLVYE:;

ARTICULQ lo. - e e e wa

N2 acuzr'o a lo 2stablecido en =l articulo 37 literal a),
m=ral lo.. 72l Dacpeto 559 22 1977 con las fechas que en ca'a caso sz indica,
retiranse ‘el sepvicio activo "= la Foliciz Nacional, 2n forma t=mpora y 2 soli-
citu? propia, al p2rsonzl 4c Agantes 7= lz: ciguisnt:s reparticionze :

DEPARTAMENTO DE POLICIA "CHOCO" .=
con. [athh e o de L. E JE
UK, C.C,8232447 de Medellén,00 1o quedsvoy vacacioves.

De acrzr'o 2 lo establzci”o =n 2l avifculo 59 721 Dz2cpato -
609 42 1977, los Agantsg ‘= lac sigui nter p=particion=c contiauavdn “a27os Je al
ta on la vespectiva Faga ‘uxiza por =l t3rmiao 42 trzz (3) masec, a pactir 2 la fe-
cha 12 ystiro qu-: “eteyrminz la pr2sent2 R-soluciébn para la formacidn el 2xpe-
liznt= 4= preastacion:c socizlzs con “evecho a percibir 'urante =s= tizmpo los
haberes 7o activi‘ad *=vznra‘os =n la f2chz "2 ¢2tiro.

“DECHO".- -
Ageot=s : PUERTA URREGO MARIO DB JESU8,
ARTICULO Alle La rr2seate R solucida rig= 2 partir 7z la f:cha "2 su ex-
p=dicidn.
A COMUNIQUEEE Y CUME: LASE.

M™adz zn Bogotd, D.E.. a 9 de julic de 1980.=

(¥ 7o) BG,FRANCISCO JOSR NARANJO FRANCO

Nirecto- G=anerzl 2z la Foliciz Nzcional (E) o=

(F"0) Doctor LULS EDUARDO ACOSTA Q_ﬁ'v.i

S= Cr”t&rto Ceznz: 4al"

- git, NBVARDO ALBERTO ZUNIGA
ﬂfﬁ;o Hojss de Servicioe=




FORMATO Nt 8-A é (I

jo?r 7
ANEXO DE LA HOJA DE SERVICIOS N? S PN-RPD/150 o
Correspondiente al sefior: AGe (r) PUERTA 0 MARIO D 8U8,C,.C 4 aake

El cual en la fecha de retiro, devengaba los sigulentes haberes:
SUELDO BASICO § 4-700’00 Hansuﬂlaﬂ.—

pmmmcmmsmm//////////////////////////

PRIMA DE ACTIVIDAD: El 45 % sobre su sueldo bfasico meusudl g=

PRIMA DE ANTIGUEDAD: El 20* ﬂconocido,le cort‘ospuuda‘:‘iﬂ el 21%."‘

s oz s TR LT Figigeyuieton nensder y S L 2L 1L TS
priMA DE Especiausta: 7 g/ /14441111

[
SUBSIDIO FAMILIAR: B 4'7% sobre su sueldo bfsico mevsusl.-—

LILd AL T AL AL LT

GASTOS DE REPRESENTAGION:

PRIMA DE NAVIDAD'E]' 100% sobre todoa los heberes davangedos ey un mes y povr

dozeves peTteB.=
PRESTACIONES RECONOCIDAS:

Bo 1s Hojs de Vide,no le figurs costsupcis slguns sobye el peviiculsr,— -

Jefe Rama gdd Personal y Docencla

1mp, Fondo Rotatorlo Pol, Nal. Tel. 2820362
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16/3/2020 Correo: alejandra margarita sandoval builrago - Qutlook

ASUNTO: Respuesta a su solicitud radicada bajo el ID No. 515190 del 25-11-2019.

alejandra margarita sandoval buitrago <alejandra.sandoval602@casur.gov.co>
Lun 16/03/2020 12:01 PM

Para: Restrepoisaza.abogados@gmail.com <Restrepoisaza.abogados@gmail.com>

) 2 archivos adjuntos (4 MB)
RESPUESTA DER DE PETICION.pdf; DERECHO DE PETICION.pdf;

OAl

Bogota, D. C.

Sefior Abogado JOSE BERNARDO RESTREPO NORIEGA
Calle 12 No. 5-32 oficina 1701 Edificio Corkidi

Email: Restrepoisaza.abogados@gmail.com
Bogota D.C.

ASUNTO: Respuesta a su solicitud radicada bajo el ID No. 515190 del 25-11-2019.

En atencidn al asunto de la referencia, me permito anexar respuesta a su solicitud, Gracias.

Cordialmente,

La'seguridad
es deitodos

&

DRA. MARGARITA SANDOVAL BUITRAGO
NEGOCIOS JUDICIALES- GRUPO DE ACCIONES CONSTITUCIONALES
Caja de Sueldos de Retiro de la Policia Nacional

Carrera 7 No. 12 B -58 piso 10

Teléfono: 2860911 Ext.# 158

CASUR

Caja de Sueldos de Retiro
cle la Policia Nacicnal

Este documento es propiedad de la Caja de Sueldos de Retiro de la Policia Nacional, Casur, puede contener informacion privilegiada,
confidencial o sensible. Por tanto, usar esta informacion y sus anexos para propositos ajenos a la misién corporativa, divulgarla a ofras
personas o reproducirla tatal o parcialmente, se encuentra prohibido por fa legislacion vigente, Casur, no asumira responsabilidad institucional
si la informacién, opiniones o criterios contenidos en este correo no estan directamente relacionados con los mandatos constilucionales que le
fueron asignados. Las opiniones son exclusivas del autor que las emite. El acceso al contenido de este correo elecirdnico por cualquier otra
persona diferente al destinatario no esta autorizado por Casur. Quien ilicitamente sustraiga, oculte, extravie, destruya, intercepte, conirole o

impida esta comunicacion, antes de llegar a su destinatario, estara sujeto a las sanciones penales correspondientes. Los servidares publicos

hitps://oullook.office365.com/maillinbox/id/AAQKAGQS5YzBjOTFmLTg40DYINGUxMCO04M|BKLTgwZWNhMTBkNzUzYQAQAAqQnOYObICIApj4IIAZYEL...  1/2




16/3/2020 Correo: alejandra margarita sandoval buitrago - Outlook

que reciban este mensaje estan obligados a asegurar la confidencialidad de su contenido y en general, a cumplir con los deberes de custodia,
cuidado, manejo y demas previstos en el codigo Unico disciplinario. Si por error recibe este mensaje, le solicitamos re enviarlo al emisor y
eliminario de su buzén de correo. Casur no asume responsabilidad alguna por danos causados por virus informéticos transmitidos a través de

correos electrénicas por lo tanto se recomienda fomar medidas de proteccion.

hitps://oullook.office365.com/mailfinboxfid/AAQKAGQS5YzBjOTFmMLTg40DYINGUXMC04MjBkLTgwZWNhMTBKNzUzYQAQAAQNOYObICIApj4IIAZYEL... 2/2




16/3/2020 Correo: alejandra margarita sandoval builrago - OQullook

Retransmitido: ASUNTO: Respuesta a su solicitud radicada bajo el ID No. 515190 del
25-11-2019.

Microsoft Outlook
<MicrosoftExchange329e71ec88ae4615bbc36ab6ce41109e@casurgov.onmicrosoft.com>

Lun 16/03/2020 12:01 PM

Para: Restrepoisaza.abogados@gmail.com <Restrepoisaza.abogados@gmail.com>

EU 1 archivos adjuntos (30 KB)
ASUNTO: Respuesta a su solicitud radicada bajo el ID No. 515190 del 25-11-2019.;

Se completo6 la entrega a estos destinatarios o grupos, pero el servidor de destino no
envid informacion de notificacion de entrega:

Restrepoisaza.abogados@gmail.com (Restrepoisaza.abogados@gmail.com)

Asunto: ASUNTO: Respuesta a su solicitud radicada bajo el ID No. 515190 del 25-11-2019,

hitps://autlook.office365.com/mail/inbox/id/AAQKAGQS5YzBjOTFMLTg4ODYINGUxMCO04MBkLTgwZWNhMTBkNzUzY QAQAAGNOYObICIAp/4IAZYEL ... 1/1
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@  *552910%

Caja de Sueldos de Retiro de la Policia Nacional
Al contestar cite Radicado 202012000076011 Id: 552910
Falios: 2 Fecha: 2020-03-16 11:41:26
Anexos: 0
Remitente: OFICINA ASESORA DE JURIDICA
Destinatario: JOSE BERNARDO RESTREPO NORIEGA

Bogota, D. C.

Sefior Abogado

JOSE BERNARDO RESTREPO NORIEGA
Calle 12 No. 5-32 oficina 1701 Edificio Corkidi
Restrepoisaza.bogados@gmail.com

Bogota D.C.

ASUNTO: Respuesta a su solicitud radicada bajo el ID No. 515190 del 25-11-2019.

En atencion al radicado del asunto, me permito informar que la Caja de Sueldos de Retiro
de la Policia Nacional (CASUR), podra dar aplicacién segun corresponda, a la figura de
Extension de Jurisprudencia del Consejo de Estado, Seccion Segunda, de fecha 17 de
mayo de 2007, nimero 25000-23-25-000-2003-08152-01 (8464-05), a quienes lo soliciten
y acrediten los mismos supuestos facticos y juridicos del derecho reconocido.

Lo anterior de conformidad con lo estipulado en los articulos 10, 102, 269 de la Ley 1437
del 2011 y la Circular 002 del 17-07-2017 de la Agencia Nacional de Defensa Juridica del
Estado, situacion administrativa que frente al sefior MARIO DE JESUS PUERTA URREGO,
sera evaluada, siempre y cuando la peticion de extensiéon de los mencionados efectos, sea
elevada por el Titular del Derecho, o por conducto de su Apoderado Judicial debidamente
acreditado, requisito sine qua non del que carece su escrito radicado bajo el ID No. 515190
del 25-11-2019, toda vez que el poder principal aportado por la firma “Restrepo Isaza
abogado”, corresponde al otorgado por quien dice llamarse “HECTOR FIDEL RAMOS
HERRERA”, persona que difiere del mencionado en su escrito petitorio y del cual a usted
como profesional del derecho le sustituyeron el respectivo poder.

En este orden, se evidencia falta de legitimidad para actuar en representacion del sefior
MARIO DE JESUS PUERTA URREGO, circunstancia que impide a la Entidad adelantar el
tramite que en debido proceso corresponda.

Finalmente, es del resorte indicar que el articulo 269 de la ley 1437 de 2011, estipula que
si se niega la extension de los efectos de una Sentencia de Unificacién o la autoridad
hubiere guardado silencio en los términos del articulo 102 ibidem, el interesado podra
acudir ante el Consejo de Estado mediante escrito razonado, al que acompaia la copia de
la actuacién surtida ante la autoridad competente, no obstante tenga en cuenta que de igual
manera el Alto Tribunal de lo Contencioso Administrativo, exigira para actuar en
representacion del titilar de la prestacion, ejercer el derecho de postulacién otorgado en
debida forma.

A

N

VIVVECASULGOV.CO
X e Carrera 7 No. 128 58, PBX 286 0911
) CAJA DE SLELDUS DE RETIRO Linea gratuita nacional 01 8000 91 0073
DE LA POLICIA NACIONAL Bogots, D.C.

Gruoo Soc al y Empresarial
de la Defensa

- o burreee Amranan, === (8 grrras pamre
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Caja de Sueldos de Retiro de la Policia Nacional
Al contestar cite Radicado 202012000076011 Id: 552910
Folios: 2 Fecha: 2020-03-16 11:41:26
Anexos: 0
Remitente: OFICINA ASESORA DE JURIDICA
Destinatario: JOSE BERNARDO RESTREPO NORIEGA

Cordialmente,

CLA Mdc"/n_’a gHAUTé OBRIGUEZ

Jefe Oficina Asesara Juridica

~
Elabord: Abogada Contratista. Edwin G.C.
Fecha elaboracion: 05/03/2020
Ubicacién: C:\Escritorio E.G.C.

. - WAWLEASULGOV.CO
Gruoo Scc :'I y IEerpr; sarial _ D - Carrera 7 No. 128 58, PBX 286 0911
e la Defensa UALA DE SLELDOS DE RETIRO Linea gratuita nacional 018000 91 0073

T

DE LA POLICIA NACIONAL Bogota, D.C.




Restrepo Isaza Abogados
Consultores y Profesionales Asociados S. A. S.
NIT 901277703- 7

Bogota, D. C., 25 de noviembre de 2019.

Brigadier General®

Jorge Alirio Barén Leguizamon
Director General.
Caja de Sueldos de Retiro de la Policia Nacional (CASUR).

LZiGSITL SE-TT-610L U4 0616TG 101 £14 16501 T 26108 GPUI Ly
TVYNOIDYN YIZIT0d ¥ 390 OYILIM 30 S001INS 30 VIV

E. S. D.

Referencia : Derecho de peticion para extension de jurisprudencia de
unificacién del Honorable Consejo de Estado.

Peticionante : Agente ® Mario de Jesus Puerta Urrego.

Tema o asunto  : Reliquidacion y reajuste de asignacion retiro- IPC.

I R RN R L R T T ) TR RLLEET] .

Respetado seiior:

José Bernardo Restrepo Noriega, mayor de edad, identificado con la cédula de
ciudadania nimero 1.026.286.931, expedida en la ciudad de Bogota, D. C., con
domicilio y residencia profesional en la ciudad de Bogota, D. C., en la calle 12,
numero 5- 32, oficina 1701, portador de la tarjeta profesional de abogado niimero
299.880 del C. S. de la J., en mi calidad de apoderado del sefior Mario de Jesiis
Puerta Urrego, mayor de edad, identificado con la cédula de ciudadania niimero
8.232.447, expedida en la ciudad de Medellin (Antioquia), de conformidad con el
poder especial, amplio y suficiente que se me otorgd y que anexo a este documento,
procedo a presentar escrito contentivo de un derecho de peticién, en interés
particular, amparado en los articulos 23 de la Constitucién Politica de Colombia, 10
y 102 de la ley 1437 de 2012 (Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo).

1.- Peticiones.

Solicito, de manera respetuosa, de la Caja de Sueldos de Retiro de la Policia
Nacional, que atienda las siguientes peticiones, las cuales formulo bajo el marco
constitucional, legal y jurisprudencial que mas adelante citaré.

1.1.- Que se haga extensiva al agente ® Mario de Jesiis Puerta Urrego,
identificado con la cédula de ciudadania nimero 8.232.447, expedida en la ciudad
de Medellin (Antioquia), quien, por resolucion expedida por esa entidad, cuenta con
asignacion de retiro, la sentencia proferida por el Honorable Consejo de Estado,
seccién segunda, de fecha 17 de mayo de 2007, dentro del expediente con el radicado




nimero 25000- 23- 25- 000~ 2003- 08152- 01, con niimero interno 8464-05, en donde
fue ponente el doctor Jaime Moreno Garcia, en el que fue demandante el sefior José
Jaime Tirado Castafieda y demandada la Caja de Sueldos de Retiro de la Policia
Nacional- CASUR, providencia que senté precedente jurisprudencial y a la que el
Consejo de Estado le dio alcances de jurisprudencia de unificacion.

1.2.- Solicito que la Caja ordene y realice, como consecuencia de la anterior
peticion, la reliquidacion y el reajuste de la asignacion de retiro del agente ® Mario
de Jests Puerta Urrego, reconocida mediante resoluciéon expedida por dicha
entidad, adicionandole los porcentajes correspondientes a la diferencia existente
entre el porcentaje en que fue aumentada la pension, en aplicacion de la escala
gradual salarial porcentual y el indice de precios al consumidor (IPC), que se aplico
para los reajustes pensionales, con fundamento en el articulo 14 de la Ley 100 de
1993, en los afios 1997, 1999, 2002.

1.3.- Solicito que el reajuste de la asignacion de retiro se haga aiio por afio,
desde el afio de 1997 y hasta la fecha, con los nuevos valores que arroje la
reliquidacion solicitada en el numeral anterior.

1.4.- El pago que arroje el reajuste y la reliquidacion se hara en efectivo,
indexado, correspondiente a la diferencia que resulte entre la liquidacion solicitada
y las sumas canceladas por concepto de asignacion de retiro, desde el afio de 1997 y
hasta la fecha en que sea reconocido el derecho solicitado en este escrito.

1.5.- De negarse, por parte del Despacho, las peticiones que acabo de elevar,
solicito que en el acto que las niegue se citen las normas en la que se sustenta la
decision, para que no se incurra en una via de hecho en la respuesta al derecho de
peticion.

1.6.- Solicito, de manera respetuosa, que las sumas que se le vayan a cancelar
a mi poderdante sean consignadas a la cuenta de ahorros niimero 632000295, que la
empresa, para la cual trabajo, tiene en el del Banco AVVillas, perteneciente a la
sociedad juridica Restrepo Isaza Abogados, Consultores y Profesionales
Asociados S. A. S., con el NIT 901277703- 7.

2.~ Hechos

2.1.- En la actualidad mi poderdante goza de la asignaciéon de retiro,
reconocida mediante Resolucién expedida por la caja de Sueldos de Retiro de la
Policia Nacional- CASUR, tal y como reposa en los archivos de esa entidad.

2.2.- En el afio 1997 su asignacion de retiro fue reajustada en un 18,86%,
cuando el IPC del afio 1996 fue del 21.63%, presentandose un decremento en su
asignacion de retiro del 2,77%.

2.3.- En el afio 1999 su asignacion de retiro fue reajustada en un 14,70%,
cuando el IPC del afio 1998 fue del 16.70%, presentandose un decremento en su
asignacion de retiro del 1.79%.




2.4.- En el afio 2002 su asignacion de retiro fue reajustada en un 6,00%,
cuando el IPC del afio 2001 fue del 7.65%, presentindose un decremento en su
asignacion de retiro del 1,65%.

2.5.- Los anteriores incrementos fueron realizados desconociéndose lo
establecido en los articulos 48 y 53 de la Constitucion Politica, articulo 14 de la Ley
100 de 1993,

2.6.- Al reajustarse su asignacion de retiro en un porcentaje inferior al IPC,
se ha dejado a mi poderdante en una situacién de desigualdad frente a los demas
pensionados, sean estos publicos o privados.

3. Fundamentos constitucionales y legales.
Invoco, como fundamentos juridicos, los siguientes:
3.1.- Constitucion Politica de Colombia, articulo 23.

3.2.- Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo, articulos 10, 13 y siguientes y 102.

3.3.- Ley 100 de 1993, articulo 14.

3.4. Sentencia proferida por el Honorable Consejo de Estado, seccidn
segunda, de fecha 17 de mayo de 2007, dentro del expediente con el radicado ntimero
25000~ 23- 25- 000- 2003- 08152- 01, con niimero interno 8464-05, en donde fue
ponente el doctor Jaime Moreno Garcia, en el que fue demandante el sefior José
Jaime Tirado Castafieda y demandada la Caja de Sueldos de Retiro de la Policia
Nacional- CASUR.

4.~ Justificacion razonada.

Mi poderdante, como agente ® con asignacion de retiro, reconocida de manera legal
y con fundamento en la labor que él realizé por un espacio de tiempo en la entidad
policial, debe ser cobijado por la jurisprudencia del Honorable Consejo de Estado,
por estar bajo la misma situacion fictica de todos los que como él se retiraron de la
entidad y por estar cobijado, a la vez, por los efectos de la ley y de la jurisprudencia.

En €l no se dan circunstancias de excepcion para no disfiutar de tales derechos y la
ley, en su marco general, lo ampara y protege.

Por circunstancias ajenas a su voluntad no ha disfrutado de tales derechos y es de
justicia que se le reconozcan los reajustes e incrementos que han disfrutado otros

agentes retirados de la entidad.

Dandose la misma causa factica y la misma norma, es del caso que se le reconozca y

pague lo solicitado a través de este derecho de peticion. La ley no esta para generar

desigualdades y la autoridad estd en el deber de ajustar su actuacion al imperativo
legal. Por ello considero que mi prohijado esté bajo las circunstancias y condiciones
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de la ley y que no existe en el marco juridico colombiano una razén o un motivo para
excluirlo.

5.- Anexos.
Anexo a este derecho de peticidon el siguiente documento:

5.1.- El poder debidamente diligenciado con nota de presentacion personal
del otorgante.

5.2.- Certificado de existencia y representacion legal de la sociedad juridica
Restrepo Isaza Abogados, Consultores y Profesionales Asociados S. A. S., con el
NIT 901277703- 7.

5.3.- Orden de trabajo que la sociedad juridica Restrepo Isaza Abogados,
Consultores y Profesionales Asociados S. A. S., con el NIT 901277703- 7, me dio
para (ramitar la presente peticion.

5.4.- Certificacion bancaria de la cuenta de ahorros nimero 632000295, que
la empresa, para la cual trabajo, tiene en el del Banco AVVillas, perteneciente a la
sociedad juridica Restrepo Isaza Abogados, Consultores y Profesionales
Asociados S. A. S., con el NIT 901277703- 7.

5.5.- No aporto copia de la resolucion por la cual a mi poderdante se le
concedid asignacion de retiro, ni copia de la jurisprudencia de unificacién proferida
por el Honorable Consejo de Estado, por tratarse de documentos que reposan en los
archivos de esa entidad y porque la ley me exime de la presentacion de dichos
documentos, dandose la circunstancia contemplada en el numeral 3 del articulo 102
del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

5.- Notificaciones.
Las notificaciones se surtiran asi:

6.1.- Como apoderado judicial recibiré notificaciones en mi oficina de
abogado, ubicada en la ciudad de Bogota, D. C., en el edificio Corkidi de la calle 12,
nimero 5- 32, oficina 1701, teléfono 3132875924, o en el correo electronico;
restrepoisaza.abogados@gmail.com.

0.2.- Mi poderdante podra ser notificado en la misma direccion y en el
mismo correo electronico.

De usted, sefior Director, cordialmente,

2 A /
José Bernardo Restrepo Noriega
C. de C. niimero 1.026.286.931 de Bogota, D. C.

T. P. de abogado niimero 299.880 del C. S. de la J.

@




Restrepo Isaza Abogados
Consultores y Profesionales Asociados S. A. S.
NIT 901277703~ 7

Bogota, D. C., 14 de noviembre de 2019

Sefiores

Directores de establecimientos piiblicos del orden nacional adscritos al
Ministerio de Defensa Nacional y/o a la Policia Nacional (Casur).
Procuradores y/o Agentes del Ministerio Piiblico Delegados ante la
Jurisdiceion Contenciosa Administrativa.

Jueces Administrativos del circuito, Magistrados de Tribunal
Administrativo y/o del Consejo de Estado)

E. S. D.

cccccccccc R RN R R R R R T

Respetados sefiores:

Héctor Fidel Ramos Herrera, mayor de edad, identificado con la cédula de
ciudadania nimero 5.449.429, expedida en el municipio de Gramalote (Norte
de Santander), con domicilio y residencia en la calle 1 ntmero 609 barrio
Galan en el municipio de Pamplona (Norte de Santander), titular de asignacion
de retiro reconocida por la Caja de Sueldos de la Policia Nacional; manifiesto,
por medio de este escrito, que le confiero poder especial, amplio y suficiente,
al sefior José Bernardo Restrepo Noriega, mayor de edad, identificado con la
cédula de ciudadania niimero 1.026.286.931 de Bogotd, D. C., abogado titulado
e inscrito y portador de la tarjeta profesional de abogado niimero 299.880 del
Consejo Superior de la Judicatura, con domicilio y residencia en la ciudad de
Bogotd, D. C., en la calle 12, niimero 5- 32, oficina 1701, quien actuara como
abogado y principal, y al sefior John Fernando Calderén Gaitin, mayor de
edad, identificado con la cédula de ciudadania nimero 79.993.803 de Bogota,
D. C., abogado titulado e inscrito y portador de la tarjeta profesional de abogado
nimero 272.288 del Consejo Superior de la Judicatura, con domicilio y
residencia en la ciudad de Bogotd, D. C., en la calle 12, ntimero 5- 32, oficina
1701, quien actuard como abogado sustituto, para que en mi nombre y
representacion judicial, por la via administrativa y/o judicial, realicen todas las
gestiones encaminadas a obtener el reconocimiento, reliquidacién y pago de mi
asignacion de retiro, aplicando el mayor porcentaje entre el decretado por el
gobierno nacional para reajustar las asignaciones basicas del personal en
servicio activo y con asignacién de retiro de la Policia Nacional, en aplicacion
de la escala gradual porcentual y el indice de precio al Consumidor IPC,
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\Q\‘PRE% ando para mi reajuste de pension el régimen general, de conformidad a lo

blecido en el articulo 1, de la ley 238 de 1995, y el articulo 14, de la ley 100
;15 1993,

Igualmente, solicitaran el incremento de mi asignacion de retiro como efecto de
la aplicacién de los nuevos valores.

Mis apoderados judiciales y extrajudiciales reciben facultades expresas para
gestionar el pago efectivo e indexado y con intereses correspondiente a la
diferencia entre la reliquidacién solicitada y las sumas canceladas por concepto
de mi asignacion de retiro.

Mis apoderados judiciales y :extrajudiciales reciben las facultades para instaurar
tutelas contra la Administracion, los Procuradores, los Jueces y/ o Magistrados
y contra toda actuacion judicial y/o providencia judicial.

Mi apoderado judicial y extrajudicial queda revestido de las mas amplias
facultades para recibir el pago en la cuenta de ahorros niimero 632000295 del
Banco AV Villas, transigir, desistir, renunciar, sustituir, reasumir, conciliar,
entregar, reanudar este mandato, solicitar aclaraciones, interponer recursos,
recibir notificaciones y todas aquellas facultades de ley que sean necesarias para
la defensa de los intereses que les confio.

Con el debido respeto.

Héctor Fidel Ramos Herrera
C. de C. ntimero 5.449.429, expedida en el municipio de Gramalote (Norte de
Santander)

Aceptamos el presente poder:

ernardo Restrepo Noriega
C. de C. niimero 1.026.286.931 de Bogota, D. C.
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Este certificado fue generado electrénicamente y cuenta con un cadigo
de verificacion que le permite ser validado solo una vez, ingresando a
wwwW.cch.org. co
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Recuerde gue este certificado lo puede adquirir desde su casa u
oficina de forma facil, rapida y segura en www.cch.org.co
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Para su seguridad debe verificar la validez y autenticidad de este
certificado sin costo alguno de forma facil, rapida y segura en
www.ccb.org.co/certificadoselectronicos/
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CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL O
INSCRIPCION DE DOCUMENTOS

La Camara de Comercio de Bogotd, con fundamento en las matriculas e
inscripciones del registro mercantil.

CERTIFICA:

Mombre £ RESTREPO ISAZA ABOGADOS- CONSULTORES Y PROFESIONALES
ASOCIADOS S.A.S

Sigla : RESTREPO ISAZAR ASCCIADOS S.A.5

M.L.T. : 901277703-7 Administracién : DIRECCION SECCIONAL DE IMPUESTOS
DE BOGOTA

Domicilio : Bogotad D.C.

CERTIFICA:
Matricula No: 03104443 del 26 de abril de 2019
CERTIFICA:
Renovacidén de la matricula: 26 de abril de 20189
Ultimo Afio Renovado: 2019
Activo Total: $ 10,000,000
Tamafo Empresa: Microempresa

CERTIFICA:

Direccidn de Notificacidn Judicial: CL 12 NO. 5 32 OF 1701
Municipio: Bogotd D.C.
Fmail de Notificacidén Judicial: RESTREPOISAZA.ARBOGADOSEGMAIL.COM

Firma valida
Loustania
s del Pilary "
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L]
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Direccién Comercial: CL 12 NO. 5 32 OF 1701
Municipio: Bogota D.C.
Email Comercial: RESTREPOISAZA.ABOGADOSEGMAIL.COM

CERTIFICA:

Constitucién: Que por Documento Privado no. sin num de Asamblea de
Accionistas del 23 de abril de 2019, inscrita el 26 de abril de 2019
bajo el numero 02451566 del 1libro 1IX, se constituyéd la sociedad
comercial denominada RESTREPO ISAZA ABOGADOS- CONSULTORES Y
PROFESIONALES ASOCIADOS S.A.S.

CERTIFICA:

Duracién: Que la sociedad no se halla disuelta, y su duracidn es
indefinida.

CERTIFICA:

Objeto Social: La sociedad tendra, como objeto principal, las
siguientes actividades comerciales: d v Ofrecer  servicios
profesionales en el campo del derecho a personas naturales o
juridicas, publicas o privadas, nacionales o extranjeras, en las areas
del derecho constitucional, civil, comercial, penal, administrativo,
laboral, procesal, de familia, bancario, urbano, aeronautico, minero,
policivo, tributario, aduanero, cambiario, de comercio internacional,
ambiental, minero, internacional publico o privado, y en todos los
campos del derecho consagrade en Colombia o en paises extranjeros, y,
en especial, realizando las siquientes actividades: 2.- Asesorando y
rindiendo conceptos juridicos verbales o escritos 3.- Realizando
contratos o documentos juridicos. 4.- Representando juridica o
judicialmente ante estrados judiciales, administrativos, legislativos,
drganos de control, tanto del nivel nacional, regional, departamental,
distrital o municipal, mediante poder o como agente oficioso, en
procesos judiciales o administrativos, o en actuaciones especificas
ante estas autoridades nacionales o ante autoridades y O&rganos
internacionales, B Disefando, estructurando e impartiendo
capacitaciones juridicas. 6.- Realizando consultorias juridicas.

CERTIFICA:

Actividad Principal:

6910 (Actividades Juridicas)

Actividad Secundaria:

7010 (Actividades De Administracién Empresarial)

Otras Actividades:

7020 (Actividades De Consultoria De Gestion)

8411 {(Actividades Legislativas De La Administracidén Publica)

CERTIFICA:
Capital:
** Capital Autorizado **
Valor : $100,000,000.00
Mo. de acciones : 1,000.00
Valor nominal : 5100,000.00
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** Capital Suscrito **

Valor : $10,000,000.00
No. de acciones : 100.00
Valor nominal : $100,000.00
** Capital Pagado **
Valor : 50.00
No. de acciones : 0.00
Valor nominal : 50.00

CERTIFICA:

Representacidn Legal: La totalidad de las funciones de representacion
legal de la sociedad y de la administracion de la misma estaran a
cargo del gerente, por el periodo de dos (2) afios, contados a partir
de 1la inscripcién de este documento en el registro mercantil, y podra
ser reelegido por la asamblea general de accionistas, la que tiene la
facultad de elegir y remover al gerente. El suplente del gerente lo
reemplazarid en sus ausencias temporales y definitivas, también lo haréa
cuando aguel se declare impedido. E1 suplente tendrd las mismas
atribuciones gue el gerente cuando entre a reemplazarlo.

CERTIFICA:

** Nombramientos **
Que por Documento Privado no. sin num de Asamblea de Accionistas del
23 de abril de 2019, inscrita el 26 de abril de 2019 bajo el nimero
02451566 del libro IX, fue (ron) nombrado (s):

Nombre Tdentificacidén
GERENTE
RESTREPO ISAZA JAIRO ALBERTO DE MARTA
AUXILIADORA C.C. 000000019274956
SUPLENTE DEL GERENTE
S0TDO CIRO YASMIN YAMILE c.C. 000001130674755
CERTIFICA:

Facultades del Representante Legal: FEl gerente esta facultado para
ejecutar, a nombre de la sociedad, todos los actos y contratos
relacionados directamente con el objeto social, limitados a la suma ds
diez millones de pesos, moneda legal ($10.000.000.00). Cualquier acto
o contrato gue exceda esta suma, deberad contar con la aprobacién de la
asamblea general de accionistas. El gerente o suplente, ademas de las
funciones y atribuciones legales, podri celebrar o ejecutar todos 1os

D




actos y contratos comprendidos para la ejecucién del objeto social o
las actividades directamente relacionadas con la existencia vy
funcionamiento de la sociedad, que no hayan sido atribuidas
expresamente a otro o6rganoc social, para lo cual ejercerd las
siguientes funciones: 1.- Constituir, para propdésitos concretos, los
apoderados especiales que considere necesarios para representar
judicial o extrajudicialmente a la sociedad. 2.- Cuidar de la
recaudacién e inversién de los fondos sociales. 3.- Organizar
adecuadamente los sistemas requeridos para la contabilizacién, pagos ¥
demds operaciones de la sociedad. 4.- Velar por el cumplimiento
oportuno de todas las obligaciones de la sociedad en materia
impositiva. 5.- Certificar, conjuntamente con el contador de la
sociedad, los estados financieros en el caso de ser dicha
certificacién exigida por las normas legales. 6.- Designar las
personas que van a prestar servicios a la sociedad y, para el efecto,
celebrar los contratos que de acuerdo a las circunstancias sean
convenientes y necesarios; ademas, fijara las remuneraciones que les
corresponda, dentro de los limites establecidos en el presupuesto
anual de ingresos y egresos. 7.- Celebrar los actos y contratos
comprendidos en el objeto social de la sociedad y necesarios para que
ésta desarrolle plenamente los fines para los cuales ha sido
constituida. 8.~ Cumplir las demds funciones que le correspondan segun
lo previsto en las normas legales, en estos estatutos y que sean
compatibles con el cargo. Paragrafo 1: El gerente queda facultado para
celebrar actos vy contratos, en desarrollo del objeto de la sociedad,
con entidades pablicas, privadas y mixtas o internacionales. Paragrafo
2: E1 suplente del gerente tendra las mismas funciones del gerente,
con las siguientes limitaciones Por la materia: No podra comprar o
vender bienes inmuebles, ni podra constituir gravamen o cualquier
derecho real sobre los bienes de la sociedad, ni celebrar contratos de
mutuo o comodate en calidad de deudor. Por la cuantia: No podra
comprometer a la sociedad en montos superiores a siete millones
quinientos mil pesos, moneda legal ($7.500.000.00).

CERTIFICA:

De conformidad con lo establecido en el Coédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y de la Ley 962 de
2005, los actos administrativos de registro aqui certificados quedan
an firme diez (10) dias héabiles después de la fecha de la
correspondiente anotacién, siempre que no sean objeto de recurso. Los
sabados no son tenidos en cuenta como dias hédbiles para la Camara de
Comercio de Bogota.

xR 32 El presente certificado no constituye permiso de
h ook ok funcionamiento en ningun caso

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Los siguientes datos sobre RIT vy Planeacién Distrital son
informativos:

Contribuyente inscrito en el registro RIT de la Direccién Distrital de
Impuestos, fecha de inscripcién : 26 de abril de 2019.

Fecha de envio de informacidén a Planeacién Distrital : 26 de abril de
2019,

®
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Sefior empresario, si su empresa tiene activos inferiores a 30.000
SMLMV y wuna planta de personal de menos de 200 trabajadores, usted
tiene derecho a recibir un descuento en el pago de los parafiscales de
75% en el primer afo de constitucién de su empresa, de 50% en el
segunde ano y de 25% en el tercer afio. Ley 590 de 2000 y Decreto 525
de 2009.

Recuerde ingresar a www.supersociedades.gov.co para verificar si su
empresa esta obligada a remitir estados financieros. Evite sanciones.

El empresario cumple con los requisitos de pequefia empresa joven para
acceder al beneficio que establece el articulo 3 de la Ley 1780 del 2
de mayo de 2016, vy gque al realizar la matricula mercantil informd baje
gravedad de juramento los siguientes datos:

El empresaric RESTREPO ISAZA ABOGADOS- CONSULTORES Y PROFESIONALES
ASOCIADOS S.A.5 realizé la matricula mercantil en la fecha: 26 de
abril de 2019.

Los activos reportados en la matricula mercantil son de: $ 10,000,000,

El numero de trabajadores ocupados reportado por el empresario en la
matricula es de: 3.
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i Este certificado refleja la situacidén juridica de la o

* sociedad hasta la fecha y hora de su expedicién. ok
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El Secretario de la Camara de Comercio,

Valoxr: $ 5,800
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Para verificar que el contenido de este certificado corresponda con la
informacién que reposa en los registros piublicos de la Camara de
Comercio de Bogotd, el coédigo de verificacidn puede ser validado por
su destinatario solo una vez, ingresando a www.ccb.org.co
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cuenta con plena validez juridica conforme a la Ley 527 de 1999,

Firma mecéanica de conformidad con el Decreto 2150 de 1995 y la
autorizacién impartida por la Superintendencia de Industria vy
Comercio, mediante el oficio del 18 de noviembre de 1996.

Lo




Restrepo Isaza Abogados
Consultores y Profesionales Asociados S. A. S.
NIT 901277703-7

Bogota, D. C., 25 de noviembre de 2019.

Serior
José Bernardo Restrepo Noriega
E‘ S. M‘

.............................................................................................

Respetado doctor Restrepo:

Por la presente le hago saber que la sociedad lo encargd de tramitar un derecho
peticién ante la Caja de Sueldos de Retiro de la Policia Nacional (CASUR), por
el cual se solicitara la extension de jurisprudencia al seiior Agente ® Mario de
Jestis Puerta Urrego, mayor de edad, identificado con la cédula de ciudadania
nimero 8.232.447, expedida en la ciudad de Medellin (Antioquia), quien, por
resolucion expedida por esa entidad, cuenta con asignacion de retiro.

La sentencia que se hard extensiva a nuestro cliente fue proferida por el
Honorable Consejo de Estado, seccion segunda, de fecha 17 de mayo de 2007,
dentro del expediente con el radicado niimero 25000- 23- 25- 000-2003- 08152-
01, con niumero interno 8464-05, en donde fue ponente el doctor Jaime Moreno
Garcia, en el que fue demandante el seior José Jaime Tirado Castafieda y
demandada la Caja de Sueldos de Retiro de la Policia Nacional- CASUR;
providencia que sent6é precedente jurisprudencial y a la que el Consejo de
Estado le dio alcances de jurisprudencia de unificacion.

Por lo anterior usted pedira la reliquidacion y el reajuste de la asignacion de
retiro- IPC para el citado sefior Mario de Jesiis Puerta Urrego.

Cordialmente,

—

\\\.
Jairo-Alberto de Mania Auxiliadora Restrepo Ispza.

Gerente,




&Y Banco AV Villas

MNIT. B60.035.827-5

BANCO COMERCIAL

"AV VILLAS"
NIT 860035827 - 5
CRA. 13 No. 27-47 P-24 BOGOTA D.C.

CERTIFICA:

Que RESTREPO ISAZA ABOGADOS SAS  idenlificado con el documento No.  801.277.703

posee en la oficina QOCI ESTACION VIRREY { 632 )unacuenta de ahorros

No. 632000295 desde el 2 de Agosto de 2018

Se expide la presente a solicitud del interesado alos 13 dlas del mesde  Agosto  de 2019

Alentamente,

e

Gerente Oiicina Bo%ola Calle 14

Esia cerlificacion tiene un costo de $  9.950,00 , el cual serd debitado de su cuenta y se vera

rellejado en el extracto de la misma,

CAPINT-118







